

**Nr 408**

Av herr Magnusson i Borås m. fl., om försäljning till enskilda av aktier i LKAB.

(Lika lydande med motion nr 488 i Första kammaren)

I annan motion denna dag har vi yrkat på en utredning om formerna för försäljning till allmänheten av aktier i de i vinstsyfte drivna statliga företagen, varvid speciellt bör uppmärksammas möjligheterna att bereda de anställda i statliga företag tillfälle att förvärva aktier i de företag vari de arbetar. Med hänvisning till de i denna motion anförda motiven för ett personligt andelsägande i statliga företag vill vi i ett avseende yrka på en omedelbar åtgärd.

Det gäller det statliga malmbolaget Luossavaara-Kiirunavaara AB, LKAB, vilket sedan gammalt arbetat i vinstsyfte och efter privatekonomiska grunder. Vi anser det angeläget att åtminstone i någon utsträckning söka återknyta banden mellan företaget och ett större antal människor och förordar därför att en minoritetspostaktie till ett nominellt belopp, 228 miljoner kronor, försäljes till marknadsmässig emissionskurs. En breddning av basen för LKAB:s ägande skulle otvivelaktigt vara till gagn såväl för företaget självt och de anställda som för strävandena att sprida ägandet och stimulera sparandet.

Med hänsyn till ovissheten om möjligheterna att placera aktierna i marknaden på en gång i denna stora omfattning utan att kursen tryckes ned förordar vi att försäljningen sker över ett antal år. För budgetåret 1970/71 föreslår vi en tranch av nominellt 50 miljoner kronor.

Aktierna bör utges i låg valör av nominellt 100 kronor, och med hänsyn till önskvärdheten av aktiernas spridning på så många händer som möjligt bör inköpsrätten begränsas till högst 40 aktier per person. Valordningen bör genom Kungl. Maj:ts försorg utformas så att inflytande tillförsäkras minoriteten vid tillsättningen av styrelse och revisorer.

Med stöd av vad ovan anförts hemställas,  
att riksdagen måtte

1. besluta att av statens till 478,5 miljoner kronor uppgående innehav av aktier i LKAB till ett nominellt belopp av 228 miljoner kronor skall erbjudas allmänheten i valör på 100 kronor per aktie till en marknadsmässig emissionskurs, varvid särskilt tillses att anställda i LKAB skall be-

redas tillfälle förvärva aktier, att köpare av lägre antal aktier skall äga förtur vid övertäckning och att en bred spridning av aktieköpen bland allmänheten vinnes;

2. besluta att under budgetåret 1970/71 utbudet av aktier bestämmes till nominellt 50 miljoner kronor; samt

3. bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de förberedelser som emissionen erfordrar, varvid särskilt bör beaktas vad i motionen anförts i fråga om valordning för bolaget.

Stockholm den 27 januari 1970

*Tage Magnusson (m)*

i Borås

*B.-O. Thylén (m)*

*Gunnar Oskarson (m)*

*Arvid Enarsson (m)*